
 Rådet for Bæredygtig Udvikling 2023  
 

Møde nr. 7 
 
Referat for rådsmøde mandag d. 20. november 2023, Kl. 17.00 til 19.00,  
 
Deltagere fra rådet: Vibeke Højbjerg (fmd), Marianne Thorsø Nielsen (nfmd.), Eric L. Bourgois, , 
Alice Silkjær Møller, , Niels Erik von Freiesleben, Bolette Brødsgaard. Øvrige deltagere: Michala 
Tarbo Andersson og Flemming Bo Petersen (ref.) Natur, Miljø og Klima.  
Afbud fra: Anders Mikkelsen, Henrik Tonnesen, Lars Egeskjold Levinsen (AG), Finn Yde-Andersen, 
Karna Lønne, Anders Glümer, John Frandsen, Lars Jonsson og Alma Eide Larsen (AG).

1. Godkendelse af dagsorden 

Referat: Godkendt 

2. Godkendelse af referat fra møde den. 21/08-23 
Der er ikke kommet forslag til ændringer i det udsendte referat. 

Referat: Godkendt 

3. RBU’s formandskab 
Vibeke foreslår at ændre i formandsskabet, så formandsposten med øjeblikkelig virkning 
overgår til Niels Erik. Hvis RBU beslutter det, leder Niels Erik resten af mødet.    

Referat: Godkendt. Niels Erik ledte mødet herfra. Han præsenterede sig selv: Han havde 
været med til at foreslå et råd for bæredygtig udvikling, og var formand 2002-08, hvor han 
blev miljøchef i kommunen og deltog i RBU-møderne frem til 2022. Her blev Michala ny chef. 
Niels Erik vendte i 2023 tilbage til RBU som repræsentant for foreningen Grøn Guide Allerød.  

RBU besluttede, at Vibeke Højbjerg blev ny næstformand i stedet for Marianne Thorsø 
Nielsen (også Grøn Guide Allerød). Dette gav en balance mellem foreninger og politikere.     

4. Dialog med MEBU – opfølgning og det videre forløb 
Der er til mødets dagsorden vedlagt et referat fra RBU’s foretræde (bilag 1). Udvalget tog 
positivt RBU’s henvendelse og kommentarer til efterretning.  
 
I forbindelse med foretrædet, fik RBU et ønske/forslag fra MEBU’s formand Miki om et 
årligt møde mellem RBU og MEBU om verdensmål, bæredygtighed mv.  
 
MEBU har desuden, affødt af mødet, bedt om en status på kommunens arbejde med 
verdensmålene. Derefter vil MEBU drøfte, hvordan man i udvalget vil arbejde videre med 
verdensmål i kommunen. 
 
En drøftelse i RBU kan med afsæt i foretrædet for MEBU konkretisere det videre arbejde i 
RBU med henblik på at fremme processen med at sikre verdensmål inddraget i politiske 
beslutningsprocesser og sagsfremstillinger – både i MEBU og byrådet.  
 



Forslag til debat i RBU om det videre arbejde og beslutninger i forhold til MEBU og byråd: 
- Rådet kan overveje hvad et årligt møde med MEBU kan indeholde og hvordan det 

bedst forberedes – evt. tematiseret ud fra aktuelle udfordringer. 
- Rådet kan overveje at nedsætte en projektgruppe i forhold til næste års MEBU-møde.   
- Rådet kan overveje at bidrage til arbejdet med en status for kommunens arbejde med 

verdensmål. Fx gentage forslaget om tilbagevendende opfølgning på hvor langt man 
er kommet i arbejdet med verdensmålene og bæredygtighed.  

Referat: MEBU ønskede et årligt møde med RBU og en status for kommunens arbejde med 
bæredygtighed og verdensmål. Der var i RBU enighed om at holde møde med MEBU, når der 
forelå en sådan status som man kunne tale ud fra. Michala oplyste at forvaltningen sigtede 
mod at kunne have et statusnotat klar til MEBU på et udvalgsmøde i første kvartal i 2024. 

Niels Erik fandt det derfor oplagt at have et dialogmøde med MEBU i løbet af foråret, enten 
med hele RBU eller som sidst med udvalgte repræsentanter for RBU.  

Niels Erik pegede i øvrigt på at forvaltningen kunne inddrage rådet tidligere i processer 
omkring natur, miljø, klima, verdens mål og bæredygtighed. Rådet kunne derfor kontakte 
forvaltningen og foreslå en dialog inden offentlig høring, hvor indflydelsen ville være mindre 
og ændringsmulighederne begrænsede. Således kunne rådet tilkendegive, at man gerne ville 
inddrages i processen omkring en kommende revision af klimaplanen. Rådet har tidligere 
været taget med tidligt i sådanne processer, men for en sikkerheds skyld ville rådet henvende 
sig og tilbyde sig, da man ikke kunne være sikker på automatisk at blive inddraget.  

Niels Erik ville tage kontakt til MEBU på rådets vegne.   

Punktet ”dialog med MEBU” genoptages på næste RBU møde herunder om 
dannelse af en arbejdsgruppe til forberedelse af mødet.   

5. Høringssvar til forslag til Planstrategi 2023 
Rådet kan drøfte indholdet og i forlængelse af pkt. 4 tale om det videre forløb i forhold til 
planstrategien. 

Referat: Eric roste høringssvaret og fandt det vigtigt også at fokusere på andet end 
byudvikling, herunder natur.  

Michala pegede på at byudvikling bl.a. også rummede konvertering af landbrugsjorde med 
begrænset biodiversitet til en blanding af beboelse og naturområder med øget biodiversitet. 
Altså ny natur. Hun pegede også på, at den kommende handleplan for natur og biodiversitet 
også rummede en styrkelse af naturen, som både er et indspil til den politiske ledelse og 
naturligt vil indgå i arbejdet med planstrategien.  

Eric supplerede med at en del marker / åbne arealer i kommunen har stor kulturhistorisk 
betydning, så han talte for at man skulle bevare et åbent landskab og derfor også arbejde på 
at sikre biodiversiteten inden for denne ramme.  Han kunne desuden fortælle, at man i 
Rudersdal kommune har fastfrosset landzoner og byzoner, så byudviklingen kun kunne ske i 



byzonen. En tilsvarende beslutning kunne være en mulighed i Allerød kommune. Eric bad om 
link til planer om regional grøn kile.  

Niels Erik ville fortsætte rådets dialog med forvaltningen om planstrategien og (nævnt under 
pkt. 4) tilkendegive en interesse for at rådet bliver inddraget inden de almindelige høringer.  

6. Borgerrettet og/eller politikerrettet arrangement 2024  
RBU vil gennemføre et borgerrettet og/eller politikerrettet arrangement i 2024 og vil på 
mødet komme tættere på hvad det konkret skal omfatte og indeholde, så rådet og en 
projektgruppe kan arbejde videre med ideen.  
Udgangspunktet er overordnet:  
 
Hvad vil RBU (med et borger- / politikerrettet arrangement)? 

- Få en debat om et bestemt verdensmål eller en konkret miljøproblemstilling 
- Skærpe byrådets fokus på klima og bæredygtighed 
- Skærpe borgernes handlingskompetence i forhold til klima og bæredygtighed 
- Noget andet? 

 
Forslag fra Niels Erik: 
Borgerarrangement: Foredrag m. efterfølgende dialog i samarbejde med Allerød 
Bibliotek. Kendt oplægsholder. Finansiering: RBU + biblioteket. Emne: Vi ved godt hvad 
det bæredygtige valg er, når vi skal vælge mellem forskellige muligheder. Hvordan skaber 
vi handling?  
 
Politikerarrangement: Samtalecafé i lighed med hvad RBU/ Grøn Guide har gjort op til de 
seneste 2 valg. Deltagere: byrådet/ de politiske partier, foreninger med fokus på 
bæredygtighed. Emne: Hvordan opnår byrådet politisk handling i forhold til bæredygtighed? 
Evt. kan de to arrangementer kobles. 
 
Hvad kan RBU? 
Hvad er der brug for af aktive frivillige personer for at kunne realisere arrangementet?  
Hvad vil RBU kunne levere af aktive kræfter til arrangementet?  
Er der andre end RBU, der kan bidrage? – hvem kan RBU evt. samarbejde med? 
Hvad er der af penge til at betale udgifter ved arrangementet (hvad har rådet selv?). 
 
Andre forslag til arrangementer 
Alle RBU-medlemmer opfordres til at overveje forslag til arrangementer. 
 
Forslag til debat og beslutning 

- RBU kan evt. kort debattere og eventuelt prioritere de mest populære forslag inden 
en projektgruppe overtager det videre arbejde.  

- RBU vælger blandt medlemmerne en projektgruppe og et tidspunkt for hvornår 
projektgruppen fremlægger en samlet ramme for et politiker og/ eller et 
borgerarrangement for rådet. 

Referat: Niels Erik indledte punktet med et synspunkt om, at det ofte er mangel på 
handlevillighed snarere end mangel på viden der begrænser borgeres indsats for mere 
bæredygtighed. At vi ofte ved hvad vi bør gøre, men ikke gør det. Et meget relevant emne for 



et borgermøde kunne være hvorfor vi ikke tager de klimavenlige valg, og hvad der skal til for 
at vi tager dem.  

I forhold til politikerne kunne det være ”en åben drøftelse i et lukket rum” – en model 
foreningen Grøn Guide tidligere har brugt op til de seneste kommunevalg, hvor alle 
opstillede kandidater kunne tale frit om bæredygtighed. Der kunne planlægges et møde med 
byråd og grønne foreninger om hvordan man sikrer politisk handling.  

Flere pegede på, at de rigtige valg ikke altid var enkle. Flere gentog udfordringerne ved at 
varer var grønne når de blev brugt, men fremstillingen havde belastet både klima og øvrigt 
miljø. Det kunne være uoverskueligt at se om man traf et valg til gavn for klimaet og miljøet. 

Vibeke tilføjede, at et udgangspunkt for en ændret adfærd skal være, at vi glædes ved andre 
ting end dem der ligger til grund for vores nuværende forbrugsmønster. Det ville være 
spændende at få indlæg fra en person der kunne sætte ord på dette. Fx Simon Elsborg 
Nygaard, der i starten af november talte på et FOMA arrangement på biblioteket. Både 
Vibeke og Marianne havde været meget tilfredse med dette indlæg.  

Niels Erik foreslog desuden Concito, som havde været samarbejdsvillige i forbindelse med 
årets madfestival. Især om hvordan man kunne hjælpe borgere fra viden til handling. 
Marianne tilsluttede sig og anbefalede også Christian Ibsen, direktør for Consito. 

Flere foreslog en konkurrence mellem familier, der ville omsætte viden til handling og Niels 
Erik bemærkede at vi nu ikke har en Grøn Guide til at være tovholder på et sådant projekt. 
Foreningen  Grøn Guide havde udarbejdet fondsansøgninger som netop handlede om at 
konkurrere om at gøre det rigtige, men at disse ikke havde opnået støtte  fra de fonde man 
havde søgt.  

Der var en kort snak om de seneste nyheder om, at det var de rigeste der var mest 
klimabelastende og de 1% rigeste faktisk havde øget deres klimabelastning mens alle de 
øvrige indtægtsgrupper havde skåret ned på deres klimabelastning de seneste år. 

Vibeke foreslog også at man kunne sætte fokus på nogle få centrale dilemmaer og få 
relevante indlæg om disse emner og eksempler på konkrete beslutningsprocesser.  

I den forbindelse lovede Michala at forvaltningen ville se hvor mange penge der var til 
rådighed i rådets kasse. Niels Erik mente at det måtte dreje sig om ca. 30.000 kr. for de tre år 
(2022-24). Disse penge kunne betale for indlægsholdere. Dertil kommer muligheden for at 



holde møde i samarbejde med biblioteket og i samme omgang sikre en samfinansiering af 
aktiviteterne. 

Niels Erik ville tage kontakt til biblioteket om et samarbejde, herunder mulighed for 
videodokumentation, udstilling og at søge støtte via bibliotekspuljer 

Rådet besluttede at nedsætte arbejdsgrupper for møderne med borgere, politikere og et 
kommende møde med MEBU 

Niels Erik meldte sig og Bolette var også interesseret i dette arbejde. Flere af de fremmødte 
udtrykte interesse, og det blev besluttet at give alle i rådet mulighed for at melde sig til en af 
arbejdsgrupperne. Niels Erik er tovholder for grupperne.  

  
 
 

7. Næste møder i rådet – hele 2024 
Det foreslås, at RBU møder bliver lagt fast - både for forår og i efterår 2024. 
Der er typisk 4 møder årligt, men med ønsket om at gennemføre et møde med MEBU og 
planlægning af et borgermøde kan der være brug for flere.  
Derudover vil der for en projektgruppe (for borger/ politikermødet) være flere møder uden 
at hele rådet behøver deltage. Noget tilsvarende kunne være gældende for en evt. 
projektgruppe, der skal arbejde med førstkommende årlige møde med MEBU.   
 

Referat: Det blev besluttet at holde et møde pr. kvartal – derudover bliver der møder i 
arbejdsgrupper forbindelse med de enkelte aktiviteter 

Næste års møder i rådet bliver:  

Mandag  den 5. februar   17-19,  rådhuset 
Tirsdag  den 14. maj    17-19,  rådhuset  

Onsdag  den 11. september 17-19,   rådhuset 
Mandag  den 11. november 17-19,   rådhuset 

 

8. Nyt fra forvaltningen 

Referat: Michala kunne fortælle at kommunen i 2024 ville revidere klimaplanen med afsæt i 
den ny klimaalliance hvor den tidligere plan havde været ud fra DK-2020.  

Derudover har kommunen i efteråret 2023 arbejdet på en handleplan for natur og 
biodiversitet. Planen forventes færdigbehandlet og politisk vedtaget inden sommeren 2024.     

9. Eventuelt (og kort bordrunde)  

Referat: Alice fra FOMA fortalte om et fællesarrangement med biblioteket om bæredygtig 
trivsel. Der havde især været fokus på at frivillighed skabte gode liv, høj trivsel og gode 



relationer. Hun kunne desuden fortælle at der det seneste år havde været fokus på de mange 
der havde brug for fællesskaber. Det var især folk der vor gået eller var på vej på pension og 
især dem der havde mistet en ægtefælle eller samlever og derfor følte ensomhed. Der var 
også planer om at tage kontakt til Gladgården om et samarbejde om bæredygtige tiltag. Det 
kunne fx være omsyning af tøj. Alice forventede at der til april ville være en centerleder 
/koordinator på frivillighedsområdet. 

Der var ikke yderligere kommentarer til punktet.   
 
 
 
Sekretær Flemming Bo Petersen, Natur, Miljø og Klima, 21. november 2023               


